



## PISMO TYGODNIOWE ILLUSTROWANE DLA KOBIET.

### Prenumerata w Warszawie:

We wszystkich księgarniach i kantorach pism periodycznych po cenie: rocznie rsr. 7 kop. 20; półrocznie rsr. 3 kop. 60; kwartalnie rsr. 1 kop. 80; miesięcznie kop. 60.

### Prenumerata w Cesarstwie i Królestwie:

kwartalnie rsr. 2 kop. 50; półrocznie rsr. 5. rocznie rsr. 10.

Wydawca MICHAŁ GLÜCKSBERG.

EXPEDYCJA GŁÓWNA W KSIĘGARNI WYDAWCOJ

Ulica Królewska Nr 5.

W Cesarstwie Austriackim we Lwowie u Gubrynowicza i Schmidta kwartalnie flor. 3; na prowincyi z przesyłką pocztową flor. 3 cent. 80  
W Krakowie: u D. E. Friedleina, kwartal. flor. 2 cent. 75; na prowincyi z przesyłką pocztową flor. 3 cent. 50

W W. Ks. Poznańskim: u Leitgebera i Spół., kwartal. tal. pr. 1 sgr. 20.

### OD WYDAWCY.

Nowi prenumeratorem otrzymać mogą bezpłatnie na żądanie Nr 39 *Bluszcza* z r. b., w którym rozpoczętą została powieść p. t.: *Książęce gniazdo*.

## W LESIE

(przekłady z Lenau'a).

Był stary las dębowy. Wszedłem w głąb' jego ciemną,  
Mały strumyczek szemrał między ziemią nadwo-

Górą się kołysały drzew konary nademną,  
Leciuchny wietrzyk czoło muskał mi tchnieniem  
[chłodnym.

Wtem las naraz zaszumił — mnie nagle zdjęła  
[trwoga,

Że on do mnie przemówi, że głos jego usłyszę,  
Że jakieś wielkie słowo będzie rzuconem w ciszę,  
Lecz las nagle zamilknął, jakby się przeląkł — Boga!

Zali On był gdzie blisko? Podniosłem wzrok do góry:  
Las sklepienia swoje rozciągał tajemnicę,  
Lecz wiem, że Bóg wygląda zawsze z głębin natury,  
Tylko Go nie zdołały dojrzeć moje źrenice.

Puściłem się ścieżką w chłodny gęstwin cień,  
Aż kroki mi wstrzymał gładki buku pień,  
Na którym ktoś wiosną wyrzył serca dwa.  
Lecz nagle mi oczy zasłoniła łąza,  
Bo jesienią kora drzewa pękła tak,  
Że stał się w pośrodku jak rozdziału znak!...

Samotność nie taka w lesie, jak wśród pól:  
Coś tutaj osłania, coś tu koi ból.  
Natura na łono swoje bierze nas;  
Jak dobra piastunka szepcze stary las,  
Jak przyjaciel daje oparcie swe dąb,  
Jak pałac Dryady wabi mroczna głąb'.

## Nowa kwestya wychowawcza.

(Dokończenie).

Wystawy powszechnie — to popularna lekcyja ekonomii i przemysłownawstwa. Wystawy paryżkie i wystawa wiedeńska ściągęły od nas liczne tłumy ciekawych, a to, co zobaczonem tam zostało, dało do myślenia. Pokazało się, że produkcyja tych działów gospodarstwa wiejskiego, które, tak po dworach, jak po chatach, zostają w rękach kobiety, nie jest w budzecie ogólnem gospodarstwa kraju mało znaczną rzeczą. Przynoszą one jednemu narodowi, jak Francyi i Belgii, miliony, gdy inne, jak my, miliony wydawać, miliony za granicę słać muszą za to, co niejeden z wiejskich właścicieli naszych nazywał pogardliwie „babiskiem gospodarstwem“. Zaczęto więc brać rzecz pod uwagę, wprawdzie najmniej tam, gdzie największy interes powinien się być obudzić — poczęły się odzywać w prassie głosy, nawołujące do zajęcia się w tym kierunku. Wykazywano ogromne straty z jednej strony, i możliwe a niezawodne korzyści z drugiej; nieżyjący już dziś prof. Rogojski poświęcał temu przedmiotowi w piśmie naszym karty całe, zwracał się do mężczyzn z uwagami surowymi, że źle obliczają, nie da-

jąc gospodarstwu kobiecemu poparcia, a nawet dowodził, że „cały niemal zysk za to, co się ze wsi wozami ładownemi na targ wywozi, wychodzi potem na to, co się koszykami przywozi z miasta“. Wystawa pracy kobiecej urządzona przez Muzeum Rolniczo-Przemysłowe, podniosła rzecz na porządek dzienny ogólnego zajęcia. Co nasza gospodyni wiejska wytwarza, a co wytwarzać może? — zaczął się pytać już ogół publiczności, a była to ciekawość silnie interessowna ze strony mieszkańców miast. Wzrost ludności w miastach, w Warszawie, w Łodzi, a zarazem podniesienie się w ostatnich latach niemal o międzę tak wielkiego miasta, jak Berlin, wzmogło potrzeby i ztąd podniosły się ceny. Stała się drożyzna wielka, drożyzna ztąd tem jeszcze zwiększona, że znaczna część wytworniejszych przetworów pożytecznych, wielkimi partjami sprowadzanych z zagranicy, podróżowała wielce przez niski kurs pieniędzy, mających kurs w kraju naszym. Więc też miasta zaczęły się pytać wsi: dla czego to sprowadzać potrzeba przedmioty które kraj nasz wydawać może i wydaje, dlaczego wieś nie produkuje tyle, co może, i tyle co należy? A podniosłoby to przecież, nie tylko dobrobyt jednostek, ale dobrobyt ubogiego kraju! I we własnym interesie i przez uczucie obywatelskie, Warszawa zaczęła się krzątać o ułatwienie kobiecie wiejskiej jej gospodarstwa; ponieważ skarżono się głównie na trudność dobrego zbytu, poczęto więc w mieście zakładać sklepy gospodyń wiejskich i cieszone się niemi, uważano sobie za jakiś punkt uczciwości obywatelskiej, aby się tam zaopatrywać — wszystkie organa prasy codziennej przemawiały za tem: przecież dziś nie istnieje już żaden sklep taki! Gospodynie wiejskie nie umiały produkować w warunkach, na jakich się przemysł opiera: więc rzecz upadła, niemniej impuls już został dany i spodziewać się można, że niepowodzenie było jedynie tem niepowodzeniem, jakie najczęściej pierwsze próby sportyka. Trzeba tylko pamiętać o tej rzeczy nie-













francuzkich ochronek, „écoles maternelles“ wysłana przez francuzkie Ministerium Oświecenia na zwiedzenie zakładów tego rodzaju w Ameryce, wróciła z tej wycieczki swojej i złożyła bardzo zadawalający i szczegółowy raport ze spostrzeżeń swoich. To, co było w Kronice naszej z miesiąca Lipca podanem o ochronkach freblowskich w Bostonie, o działalności w tym kierunku córki Agassiza, Mrs. Pauliny Show, było wziętem z jej korespondencji do dzienników francuzkich.

## DROBNE LISTKI.

**W Wiedniu.** Pod tym tytułem angielski pisarz, H. E. Malden, dał czytelnikom żywo i malowniczo skreślony obraz oblężenia Wiednia i odsieczy danej mu przez króla Sobieskiego. Autor wykazuje, że tylko niedołęztwo wodza tureckiego, wezyra Kara-Mustafy, spowodowało klęskę jego i rozbicie. Mógł być jeszcze w Sierpniu uderzyć na stolicę Habsburgów, zostawioną na jego łaskę i niełaskę, gdyby był wiedział jak atakiem kierować i z kąd szturm przypuścić należy? Mógł i nawet był powinien, następnie albo się cofnąć, albo obóz swój lepiej obwarować, skoro się dowiedział o nadciągającej armii odsieczy. Autor opisuje z wielką werwą chwilę zbliżenia się pod Wiedeń „polskiego bohatera“, czego moment jeden wśród obozu tureckiego tak obrazuje: „Ci (z Turków) którzy już walczyli przeciwko królowi polskiemu, znali buńczuk jego i tarczę, którą przed nim niesiono, chorągiewki powiewające na lancach jego przybocznej gwardyi, zwiastującej już niezawodnie straszliwą obecność Sobieskiego. — Na Allaha! król naprawdę jest tam, pomiędzy nimi!... wykrzyknął Gieray, han krymski, a wszelka pod tym względem wątpliwość została wkrótce usunięta, skoro okrzyk: — „Niech żyje! niech żyje Sobieski!“ rozległ się wśród szeregów chrześcijańskich, odpowiadając wspaniałym i znaczącym sposobem na dźwięk wrzawy, która się wszczęła między niewiernymi.

**Samiotaki,** uczony literat grecki, zmarł zeszłego miesiąca w Smyrnie. Urodzony w 1818 r., miał dzieciństwo dziwnie tragiczne i pełne wypadków. Uszedł straszliwej rzezi odwetu tureckiego za rzeź, od której rozpoczął się w Chios ruch powstania greckiego, tym tylko sposobem, że zaraz po tym krwawym akcie uwieziono litosciwie na wyspę Tanos biedne dziecko, którego rodzice i cała rodzina zginęła od Turków, broniących się przeciw mordowi i mordujących nawzajem. Znaczna część mieszkańców, przewidująca co nastąpić miało, uszła i dziecko zostało z miłosierdzia zabranem przez uciekających. Na wyspie Tanos rósł wpół opuszczony i niemal dziki chłopczyzna, żyjący nad morzem i żywiący się tem, co wyrzuciło; aż na końcu ściągnał na siebie uwagę kapitana francuzkiego okrętu wojennego, a następnie admirała de Rigny, który go wziął na fregatę swoją i począł uczyć. Okazane przez dziecko zdolności sprawiły, że de Rigny posłał chłopca po pewnym upływie czasu do Bazylei na naukę. Potem też na własne jego żądanie, opiekun pozwolił mu udać się do Niemiec, gdzie pragnął uczyć się starożytnego języka przodków swoich, i w niemieckich szkołach Samiotaki zdobył sobie głęboką naukę starożytności, sławę w dodatku, lecz pragnął powrócić do ojczyzny. Udał się do Smyrny, kędy zamieszkał na zawsze i kędy założył wkrótce po przybyciu czasopismo *Amalteia* i które też prowadził aż do śmierci. Przekrecone zdarzenia jego dzieciństwa, wytworzyły o nim legendę, iż sierota po wymordowaniu całej ludności Chios, został jedyną żywą istotą na wyspie, gdzie znalazł go na skale nad-

brzeżnej kapitan francuzkiej fregaty i o nim to Wiktor Hugo napisał wiersz swój wzruszający:

### Dziecko greckie.

Turcy! Turcy tu byli — została ruina!  
Chios, czarowna wyspa balsamów i wina,  
Sterczy nagiej skały czołem.  
Wczoraj jeszcze nad modrą błyskała topielą,  
Sadów swoich zielenią, marmurów swych bielą,  
Tańczących dziewczew kołem.  
Dzisiaj tutaj pustynia — dzisiaj tu nic niema,  
Ale nie,... greckie dziecku z modremi oczyma  
Siedzi, chyląc główki złotój.  
Nad niem biały głóg ściele drżącą smugę cienia,  
Dwa kwiaty zapomniane w godzinie zniszczenia,  
Dwie żywe jeszcze istoty.  
O bose, biedne dziecko na spieczonej skale,  
Z oczu twoich błękitnych jak niebo, lub fale,  
Cóżby otarło łez zdroje?  
Coby w nich zapaliło tę iskrę wesela,  
Co z burzy płaczu błyskiem pustoty wystrzela,  
Zpod rzes takich ot, jak twoje?  
Jak podnieść blade czoło, schylone rozpaczą,  
Rozgarnąć jasne włosy, które nad niem płaczą,  
Jak gałęzie brzozy białej?  
Aby, kiedy wietrzyku przyleci tu tchnienie,  
Po wdzięcznej swojej szyjce w złociste promienie?  
Leciuchno się rozsypały?  
Może dać ci na cacko tę lilię błękitną,  
Której senne kielichy gdzieś w Iranie kwitną,  
U wód tajemniczych brzegu?  
Może jabłko Adama z drzewa tak wielkiego,  
Że koń Araba, chcący obiedz cieniem jego,  
Sto lat musi pędzić w biegu?  
Lub może wolisz ptaszka z czarownej dąbrowy,  
Którego głos rzewniejszy od fletni wierzbowej  
Brzmi czasem jak trąba króli?  
— Cóż cię nęci?... Ptak, owoc, albo cudu kwiecie?  
— Słuchaj! — szepnęło greckie modrookie dziecię.  
Ja chcę prochu!... ja chcę kuli!...

**W Oberammergau,** sławnej dziś miejscowości w Bawaryi, gdzie grywane przez ludność tamtejszą misterjum: *Dramat Męki Pańskiej*, ściągają wielotysięczne tłumy widzów z całego świata; zmarł 85 lat mający dramatu tego autor, Daisenberger, Syn chłopski, nie miał on gustu do pracy w polu; bardzo młodo wszedł do klasztoru Be-

nonów, gdzie nabył pewnego wykształcenia, a entuzjastycznie zapalony do muzyki i poezji, ułożył kilka oratoryów i dramatów religijnych, gdy poznał go Ludwik I król bawarski, do którego uszu doszła sława tego samorodnego geniuszu. Król, wielki wielbiciel muzyki i sztuk w ogóle, usłyszawszy i zobaczywszy dzieła jego na scenie wiejskiej, poddał mu myśl, aby przerobił misterjum *Męki Pańskiej*, od wieków grywane w Oberammergau, a które było grubą i trywialną karykaturą rzeczy świętej. Daisenberger poszedł za radą królewską; wiosennym czasem, niewidując prawie nikogo i przebywając przez sześć tygodni samotnie wśród starych, cienistych sadów klasztornych, napisał dramat szlachetny i głęboko religijny, pełen naiwnej i poetycznej wiary, pewien rodzaj niedającego się naśladować arcydzieła, które grywane odtąd w rodzinnej jego wiosce co lat dziesięć, przez wieśniaków miejscowych, dało braciškowi klasztornemu sławę europejską. Czytając o tem, przypominamy sobie mimowoli wiersz starego angielskiego poety Grey'a *Cmentarz wiejski*. Nie na jednym spoczął nieznanym nikomu, a nawet samemu sobie, poeta nie niższego polotu niż Milton.

— Umarł w Anglii szlachetny filantrop, oddany w zupełności jednej tylko myśli umoralnienia ludu, Hugon Birley. Doszedłszy do przekonania, że religia jest najwyższą w człowieku dźwignią uczuć szlachetnych, sam tylko, przy pomocy kilku członków swej rodziny, zbudował i najzupełniej opatrzył siedm kościołów, co kosztowało go sto tysięcy funtów sterlingów. Wszystkie te kościoły wznosił w pobliżu i w okolicy Manchesteru, dla wpływów religijnego oddziaływania na licznie tam zgromadzony lud robotników fabrycznych.

— Uczony francuzki Pasteur, poświęcający się szczególnie badaniom mikroskopijnym, zawiadomił w Sierpniu Francuzką Akademią Umiejętności, że odebrał od francuzkiej missyi dla badania cholery w Egipcie wiadomość o kilku bardzo ważnych spostrzeżeniach i odkryciach, które, gdy zostanie o nich dokładniej powiadomiony, zbada naukowo i wyniki tych badań uczonemu gronu zakommunikuje.

Do dzisiejszego numeru *Bluszczu* dołącza się arkusz 2-gi powieści pod tyt.: *Książęce gniazdo*.

## KSIEGARNIA NAKŁADOWA MICHAŁA GLÜCKSBERA

o r a z

REDAKCJA PISMA

# BLUSZCZ

przeniesione zostały

na ulicę Królewską do domu № 5 nowy.

**TREŚĆ.** W lesie (poezya), przez Lenau'a. — Nowa kwestya wychowawcza, (dokończenie), przez M. Plickę. — Polka i Amerykanka, powieść, (dalszy ciąg), przez Sewera. — Z działu przyrody, (dokończenie). — Kronika działalności kobiecej. — Drobne listki.

Warszawa. — Druk S. Orgelbranda Synów, ulica Bednarska Nr 20.

Redaktor odpowiedzialny Michał Glücksberg.

Дозволено Цензурою.  
Варшава, 20 Сентября 1883 года.